

股票简称：佛山照明（A股） 粤照明 B（B股）
 股票代码：000541（A股） 200541（B股）
 公告编号：2017-005

佛山电器照明股份有限公司 2016 年年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

特别提示：本公告所载 2016 年年度的财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，与 2016 年年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2016 年年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	3,366,454,968.60	2,876,659,100.63	17.03%
营业利润	1,283,191,928.31	179,678,916.21	614.16%
利润总额	1,274,310,060.28	45,992,993.92	2670.66%
归属于上市公司股东的净利润	1,077,150,269.70	53,405,593.12	1916.92%
扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润	350,263,087.79	150,093,497.33	133.36%
基本每股收益（元）	0.8467	0.0420	1915.95%
加权平均净资产收益率	6.31%	1.27%	5.04%
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	6,096,888,264.85	6,048,296,432.78	0.80%
归属于上市公司股东的所有者权益	4,995,264,381.89	5,023,546,888.12	-0.56%
股本	1,272,132,868	1,272,132,868	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	3.93	3.95	-0.51%

二、经营业绩和财务状况情况说明

1、报告期内，在宏观经济不景气，照明行业产能过剩，市场竞争日益激烈及材料价格上涨等不利情况下，公司加大研发投入，不断优化产品结构，LED产品销售收入增长迅速；同时强化市场营销，提升公司市场竞争能力，提高管理效率，促进费用优化，使公司主营业务保持了持续增长的良好态势。2016年，公司实现营业总收入336,645.50万元，同比增长17.03%；归属于上市公司股东的净利润107,715.03万元，同比增长1,916.92%；扣除非经常性损益（主要是出售国轩高科股票取得的投资净收益72,959.42万元）后的归属于上市公司股东的净利润35,026.30万元，同比增长了133.36%。

2、上表中项目增减幅度达30%以上的原因说明

项目	增减变动幅度(%)	说明原因
营业利润	614.16%	1.营业收入增长；2.加强成本控制，提升了毛利率；3.出售国轩高科股权取得的投资净收益7.296亿元。
利润总额	2,670.66%	1.营业收入增长；2.加强成本控制，提升了毛利率；3.出售国轩高科股权取得的投资净收益7.296亿元；
归属于上市公司股东的净利润	1,916.92%	4.本期较去年同期减少证券虚假陈述责任诉讼赔偿影响利润总额13,188.99万元。
基本每股收益（元）	1,915.95%	
扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润	133.36%	1.营业收入增长；2.加强成本控制，提升了毛利率。

三、与前次业绩预计的差异说明

在本业绩快报披露之前，公司未预计 2016 年年度业绩。

四. 备查文件

经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

佛山电器照明股份有限公司

董 事 会

2017 年 1 月 19 日